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Anotace

Cílem této práce bylo vytvoření rezervačního hotelového systému pro středně velký
penzion na základě informací od ubytovatelů. Po pečlivém prozkoumání situace na trhu
jsem začal tvořit vlastní pojetí rezervačních systémů. Při zjišťování aktuálního stavu jsem
nejprve zkoumal, jak se vlastně vyvíjely normy, podle kterých se penzion musí řídit. Poté
jsem prošel typy ubytování, abych mohl případný návrh systému tvořit univerzálněji a
seznámil jsem se s problematikou rezervačních hotelových systémů. Po nashromáždění
potřebných údajů jsem vytvořil rozsáhlý návrh databáze a webovou aplikaci.
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Annotation

The aim of this work was to create a hotel reservation system for medium-sized
pension, based on information from the landlord. After careful examination of the situation
of the market, I started to create my own concept of reservation systems. In determining
the current market status, I first studied the development of standards which the pension
must be followed. Then I went through types of accommodations to be able to design the
system more universal and I got into the hotel reservation systems problematic. After the
accumulation of necessary data, I created an extensive database design and web
application.
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1 Úvodní informace

Tato bakalářská práce vznikla jako průřez aktuálního dění na trhu rezervačních
systémů pro ubytovací zařízení. O tuto problematiku se zajímám již několik let a právě to
mě vedlo k volbě tématu této práce. Snažil jsem se specializovat se na středně velké
ubytovací zařízení, jako jsou penziony všeobecně. U těchto objektů je totiž nejpevnější
vazba mezi klientem a provozovatelem. U středně velkých penzionů je velmi časté, že se
klienti vracejí na stejné místo po mnoho let a právě proto je třeba jim vytvářet co
nejpříznivější podmínky.

I v dnešní době je rezervačních systémů celkem málo a speciálně u penzionů se na
internetovou prezentaci a online rezervaci velmi často zapomíná. Mnoho provozovatelů
hřeší na svoji stálou klientelu a domnívají se, že aktuální stav jejich rezervací je
dostačující. Opak je bohužel pravdou. Stále více lidí požaduje pohodlné online rezervace a
očekávají, že jim tato možnost bude poskytnuta i u ubytování.

Právě proto jsem v této práci shrnul dostupné informace o poskytování ubytovacích
služeb a rozebral stávající systémy na trhu s jejich výhodami a nevýhodami. Navrhl vlastní
základní systém, který by mohl sloužit pro online rezervace a realizoval jsem jej s pomocí
programovacích a databázových nástrojů.

11

2 Teoretická část

2.1 Vymezení pojmů

Ubytovací zařízení: Za ubytovací zařízení považujeme stavbu nebo část stavby,
která je využívána k přechodnému ubytování klientů.

Středně velký penzion: Pro potřeby této práce bude pro pojem středně velký
penzion myšleno ubytovací zařízení s kapacitou lůžek mezi 15 až 25 s proměnnými
službami.

Rezervace: Pod pojmem rezervace je myšleno objednání určitého pokoje nebo
služby na konkrétní datum, případně čas.

Katalog: Katalogem je myšlena webová aplikace shromažďující jednotlivé
ubytovací zařízení pod společný rozcestník, kde má každý penzion svojí prezentaci a
většinou také možnost rezervace.1

2.2 Historie ubytování u nás a její vývoj

2.2.1 Standardy a normy
První zmínka o standardizaci ubytovacích zařízení je z roku 1919 kdy byl zákonem

číslo 649/1919 Sb. zřízen „Instruktorát pro podniky ku přechovávání cizinců“, který spadal
do kompetence ministerstva průmyslu a obchodu. Bylo dohlíženo na splňování provozních
podmínek ubytovacího zařízení.

Další krok byl učiněn v roce 1939, kdy došlo k vymezení kategorií a tříd
ubytovacích zařízení. Jednalo se o třídy A-D s tím, že první tři třídy byly vymezené pro
hotely a čtvrtá pro ubytovací hostince. O třídění rozhodoval živnostenský úřad.

Rok 1948 přinesl velký převrat. Podle zákona 124/1948 Sb. o znárodnění některých
hostinských a výčepních podniků a ubytovacích zařízení začaly být veškeré podniky
sjednocovány a klasické penziony, jak je známe dnes, prakticky vymizely. Rozdělení do
skupin zůstalo zachováno a byly stanoveny pevné ceny podle těchto skupin.

Postupem času vzniklo několik úprav zabývajících se ubytovacími zařízeními, ale
podstatný je až datum 1. 4. 1991, kdy byly přidány klasifikační znaky pro kategorizaci
ubytování v soukromí a přechází se na nový systém kategorií zahrnující rozdělení různých
typů ubytovacího zařízení. Například 5 tříd pro hotel, 3 pro penzion a podobně.

Do roku 1998 bylo zařazování do tříd prováděno na okresních výborech na žádosti
provozovatele.

1 Ukázka katalogu: http://www.hotely.cz/.
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Po datu 1. 7. 1998 se samotné zařazení do tříd stává velmi chaotické. Je sestaveno
doporučení pro kategorizaci a podle něj může dokonce sám provozovatel stanovit kategorii
svého zařízení. Proběhlo několik pokusů o vytvoření autority pro zařazování do tříd, ale
většina bez známek úspěchu. Konečné normy se vytvořily až postupem času pomocí
různých svazů a organizací, zabývajících se touto problematikou.

I v dnešní době je v normách pro kategorizaci ubytovacích zařízení velký zmatek.
Sice existují normy, podle kterých by se měl provozovatel řídit, ale neexistuje žádný
kontrolní orgán, který by dohlížel na kvalitu ubytování. Osobně danou situaci považuji za
nešťastnou. Doplácejí na ní nejen samotní klienti, kteří si nikdy nemohou být jisti, kam
vlastně jedou, tak samotní ubytovatelé.

Při shromažďování těchto informací jsem vycházel z článku publikovaného na
oficiálním webu cestovního ruchu (Hotel Fontána s.r.o, 2009).

2.3 Typy ubytování

Ubytování se dělí na různé typy podle velikosti, umístění a poskytovaných služeb
(Ministerstvo hospodářství aj., 1994)2. Některé z těchto kategorií se vzájemně překrývají
nebo jsou jejich hranice prakticky neznatelné. Představme si teď aspoň pár základních typů
ubytování:

1. Penzion - Podle dnešních měřítek je penzionem ubytovací zařízení s kapacitou
10 a více lůžek a variabilním stravováním. Většinou se jedná o malé stavby,
mnohdy i rodinné domky. Hlavní výhodou tohoto typu ubytování je bezesporu
osobní přístup ke klientům, velká flexibilita služeb a průměrně nižší ceny než u
velkých hotelů.

2. Hotel – ubytovací objekt s velkou kapacitou lůžek. Řádově se počítá zhruba 35
a více lůžek, tento počet není nikde stanoven. V některých zdrojích je tato
hodnota uváděna v pokojích (UNIHOST aj., 2010). Součástí hotelu je zpravidla
i restaurace, společenská místnost a zařízení pro trávení volného času.

3. Motel – ubytovací zařízení v blízkosti velkých silnic a dálnic sloužící ke
krátkodobému ubytování převážně motoristů.

4. Ubytovna – ubytovací zařízení velmi nízké kvality. Velké společné pokoje
mnohdy až o více jak 10 lůžkách se společným sociálním zařízením. Velice
často slouží jako nouzové řešení nečekané situace.

5. Privát- menší obdoba penzionu, jinak se ve většině ohledů nijak neliší.

2 Jednotlivé typy ubytovacích zařízení se můžou velmi lišit, protože existuje pouze doporučení pro
kategorizace a ne závazná norma.
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Samozřejmě existuje bezpočet různých dělení, jako jsou apartmány, kde je více
místností se společným sociálním zařízením a kuchyňkou, ale tímto způsobem bývá řešeno
i mnoho penzionů. Zde je právě vidět úzká hranice mezi jednotlivými typy ubytování, ale
touto problematikou se dále zabývat nebudeme.

2.4 Vývoj rezervací

Možností, jak si rezervovat ubytování v penzionu, je dnes celkem mnoho, ale ne
vždy tomu tak bylo. Za počátek by se dala považovat poštovní korespondence. Tento
způsob by samozřejmě mohl fungovat i v dnešní době, ale jeho nevýhody jsou zřejmé.
Největší slabinou této možnosti je samozřejmě časová prodleva a jistě i to, že známka taky
něco stojí. Další možností, která následuje v časovém vývoji, je telefonní rezervace. Podle
mého zkoumání aktuální situace na trhu je tato možnost stále nejvyužívanější způsob
rezervace. Hlavně u středně velkých penzionů, kde se mnohdy ubytovatel zná s klienty
mnoho let, je tento systém velmi populární. Jednak je tato komunikace mnohem osobnější

[…]

popsaných výše, bude hlášena kolize v sezonách. Toto řešení je pouze orientační a nijak
neovlivňuje systém. Je pouze na vás, jak si dané sezony rozvrhnete. Odebírat jednotlivé
položky jde vždy, ale mějme na paměti, že při odebrání sezony zůstávají v systému již
vytvořené objednávky na dané období. Stejně tak při úpravě, kdy změníme datum začátku
nebo konce, případně cenu, jsou již vytvořené rezervace počítány podle starých ceníků a
dat. Data zadaná v této tabulce se zobrazují i hostům penzionu, proto si musíme sami
rozhodnout, zda ponecháme staré sezóny v ceníku nebo je smažeme.

U správy uživatelů máme k dispozici jejich podrobný přehled a objednávky, které
do systému vložili. Pro odebrání je nejprve nutné odebrat všechny vytvořené objednávky a
až poté lze odebrat samotného uživatele. Toto nastavení je sice omezující, ale nutné, aby
nedošlo k nechtěné ztrátě dat. Změnit registrační údaje uživatele je možné kdykoliv.
Změna se nám ihned promítne do rezervací daného uživatele.

U přehledů a zprávy objednávek je ovládání velmi podobné předchozím částem.
Vedoucí má k dispozici seznam objednávek, se kterými může pracovat. Objednávky lze
odebírat, přidávat a potvrzovat. Odebrat objednávky lze kdykoliv objednání není ničím
vázané, jak tomu bylo například u pokojů, proto zde dbejte zvýšené opatrnosti. Vytváření
objednávek je stejné jako v situaci kdy rezervaci tvoří zákazník. Vedoucí vytváří
objednávku na sebe a do poznámky si zapisuje základní údaje o klientovi. Případně je
možné vytvářet rezervace na již existujícího klienta. Potvrzení objednávek slouží pro
evidenci přijatých záloh. Pomocí jednoduchého výběru potvrdíte objednávky a tím dáte
klientovi jasně vědět, že jeho platba zálohy, případně celého pobytu byla přijata.
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3.7 Závěr

Má aplikace je jistě zajímavým řešením rezervačního hotelového systému.
S postupem času, od návrhu této aplikaci po její zprovoznění jsem zjistil, že některé
z položek návrhu nebudou pravděpodobně využity, ale jinak má můj systém vše potřebné
pro plnou funkčnost. Tato aplikace se dá v mnoha ohledech rozšířit, ať už by šlo o
fakturovací systém nad platbami, modul pro tvorbu ubytovací knihy nad objednávkami,
nebo třeba rozšíření pro více ubytovacích zařízení a tím vytvoření katalogu. Pro středně
velký penzion je tato aplikace plně dostačující a v porovnání s aktuální situací na trhu by se
řadila mezi luxusní rezervační systémy. Co se dalšího vývoje této aplikace týká, projekt se
bude dále rozvíjet. Již nyní o tento systém projevilo zájem několik ubytovatelů. Dojde
k několika úpravám. Za hlavní by se dal považovat přechod na jinou databázi a s tím nutné
změny v sql příkazech. Dále je nutné vytvořit modul pro zálohování dat v případě pádu
databáze. V průběhu podzimu by pak mohly proběhnout ostré testy systému. Při vývoji
tohoto projektu jsem se dozvěděl velké množství nových informací, které mě donutily
částečně přehodnotit můj pohled na rezervace. Tato práce byl pro mě velmi zajímavá a
v budoucnu jí budu dále rozvíjet a zlepšovat.
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Příloha A – ER diagram

Obrázek 11 - ER diagram
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Příloha B – Zpracování dat z formuláře pro úpravu adres

<?php
include 'include/kontrolni.class.php'
$poleKraju=array("Jihočeský","Jihomoravský","Karlovarský","Královeh
radecký","Liberecký","Moravskoslezský","Olomoucký","Pardubický","Pl
zeňský","Praha","Středočeský","Ústecký","Vysočina","Zlínský");
$poleOdeslani= array
$kontrola = new tridaKontrolyDat

$sql="SELECT * FROM p_prehled_udaju WHERE
id_osoby='".$_SESSION['ID_CISLO']."'";
$vysledek = dotaz($sql);
if (isset($_POST['registrace']))
{

$kontrola->Vyplnene($_POST['regUlice'],'RegUlice');
$kontrola->Vyplnene($_POST['regMesto'],'RegMesto');
$kontrola->RegCisloPopisne($_POST['cisloPopisne']);
$kontrola->RegPSC($_POST['regPCS']);
$kontrola->Vyplnene($_POST['regStat'],'RegStat');

$pocetChyb=count($kontrola->chyby);
if($pocetChyb==0)

{
$poleOdeslani['adresa_id']=$vysledek['ID_ADRESY'][0];
$poleOdeslani['ulice']= $kontrola->data['RegUlice'];
$poleOdeslani['mesto']= $kontrola->data['RegMesto'];
$poleOdeslani['cislo_popisne']= $kontrola-
>data['RegCisloPopisne'];
$poleOdeslani['PSC']= $kontrola->data['RegPSC'];
$poleOdeslani['kraj']= $_POST['kraj'];
$poleOdeslani['stat']= $kontrola->data['RegStat'];

$sql="BEGIN
procedura_uprava_adresy('".$poleOdeslani['adresa_id']."','".$poleOdeslani
['ulice']."','".$poleOdeslani['mesto']."','".$poleOdeslani['PSC']."','".$
poleOdeslani['cislo_popisne']."','".$poleOdeslani['kraj']."','".$poleOdes
lani['stat']."'); END;";
dotaz_vloz($sql);

echo "Vaše údaje byly v pořádku změněny. Děkujeme za váš čas.";
} else{

echo"Omlouváme se, ale nastala chyba. Zkotrolujte prosím své
údaje.";

}
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Příloha C – Ukázka grafického vzhledu registrace

Obrázek 12 - Layout registrace