Posudek vedoucího bakalářské práce

Jméno studenta: Daniel Poláček
Téma práce: Rezervační hotelový systém

Cíl práce: Cílem práce bylo vytvořit rezervační hotelový systém a funkční aplikaci pro

hotely a pensiony

Náročnost zadání bakalářské práce na:
teoretické znalosti vyšší
praktické zkušenosti střední
podkladové materiály (vstupní data) a jejich zpracování vyšší

A: Slovní hodnocení:
Naplnění cíle práce:

Cíl práce byl splněn.

Logická stavba a stylistická úroveň práce:

Logická a stylistická úroveň práce je na velmi dobré úrovni. Práce obsahuje všechny potřebné náležitosti a je v
požadovaném rozsahu. Práce je dobře graficky zpracována.

Využití záměrů, námětů a návrhů v praxi:

Aplikace je funkční a plně využitelná v praxi

Případné další hodnocení (připomínky k práci):

Grafické a barevné provedení aplikace je uživatelsky přívětivé a příjemné. Z pohledu funkcionalit aplikace
obsahuje základní požadavky, které jsou kladeny na rezervační systémy ubytovacích kapacit. Z mého pohledu,
je tato aplikace více využitelná pro malé hotely a penziony.

Z hlediska budoucího rozvoje je aplikace a databáze připravena na snadné rozšíření dalších funkcionalit pro
větší penziony a hotely.

V aplikaci kladně hodnotím možnost zpětného ověření rezervace (pokoj, počet osob a termín). Klient nemusí
čekat na potvrzení rezervace majitelem hotelu. V aplikaci vidí online obsazenost pokoje včetně výše platby,
počtu osob, termínu příjezdu a odjezdu.

B: Kriteriální hodnocení:

Nápovědu k vyplnění vybraného pole je možné zobrazit klávesou F1, stručně je uvedena i ve stavovém řádku.
Kriteria hodnocení práce: Úroveň Připomínky

Úroveň dokumentu

logická stavba práce nadprůměrné
stylistická úroveň průměrné
práce s literaturou včetně citací nadprůměrné
formální úprava práce (text, grafy,
tabulky)

průměrné

Teoretická část

rozsah a úroveň zpracování rešerše nadprůměrné
formulace teoretických východisek pro
praktickou část

průměrné

odborné zvládnutí problematiky nadprůměrné

Praktická část – produkt (řešení)

adekvátnost použitých metod, SW,
postupů

nadprůměrné

kvalita návrhu řešení průměrné
komplexnost řešení komplexní
návrh datových struktur průměrné
uživatelské rozhraní nadprůměrné
odborné zvládnutí problematiky nadprůměrné
rozpracovanost dokončeno, otestováno
využitelnost praktické části v praxi ve větší míře

Praktická část - popis

popis řešení v bakalářské práci nadprůměrné
ostatní přílohy (tabulky, grafy, výpočty,
…)

průměrné

uživatelská příručka průměrné

Uložení dokumentu/ů bakalářské práce na
CD

ano

Uložení výsledku praktické části na CD ano

Stupeň splnění cíle práce splněn

C: Otázky k obhajobě (max 2):

1. Ve fyzickém modelu (ER diagramu) máte uvedeno několik tabulek s atributy a
vazeb, které v aplikaci plně nevyužíváte. Proč jste tyto tabulky plně v aplikaci
nevyužil?

2. Zmiňujete se, že Vaše aplikace je netypická v porovnání s jinými aplikacemi.
Upřesněte, v čem je netypická a proč?

Doporučení práce k obhajobě: ano

Navržený klasifikační stupeň: výborně minus
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